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1. Úvod

Kdykoliv se v české bohemistické obci vedly diskuse o pojetí spisovnosti, vždy

probíhaly nesmírně emotivně. Jejich jádrem byl většinou vztah spisovné a obecné češtiny,

což vyústilo v konstrukt tzv. hovorovosti. Vše se dělo na pozadí Dobrovského kodifikace

a v ovzduší tzv. národního údělu (STARÝ 1995). Poslední pokus (2005-2006) snažící se

zavést anglosaský termín standard selhal. Proč? Také tuto otázku se tato diplomová práce

pokusí zodpovědět.

Práce je rozdělena do tří částí. V první se pokouším ve stručném diachronním

přehledu charakterizovat pojetí spisovného jazyka od Dobrovského po rok 1993. Primární

zde není kodifikace jistých prvků jako taková, ale spíše důvod této kodifikace (ne tedy co,

ale proč). Snažím se spisovnost charakterizovat v širších souvislostech, tj. ve světle

převládajícího lingvistického paradigmatu, podle funkcí, které měl spisovný jazyk v dané

době plnit, a v neposlední řadě také v historických, politických a sociálních souvislostech

určitého období. Nejedná se o detailní analýzu veškerého historického a lingvistického

materiálu, ale o naznačení jistých názorových proudů, které (popř. jak) určovaly pojetí

spisovného jazyka. Snažím se při tom podchytit vnější i vnitřní dějiny jazyka v jejich

spojitosti. Oním svorníkem je právě spisovný jazyk. (Poznámka: Zaměřuji se pouze

na psanou spisovnost. Otázky ortoepie a vůbec vývoje pravidel spisovné výslovnosti

v češtině nechávám stranou.)

Druhá část analyzuje termín spisovný jazyk a výsledek rozboru se pokouší

aplikovat na naznačený vývoj spisovnosti z předešlé kapitoly. Tato část vznikla za mého

studijního pobytu na univerzitě v Lipsku v akademickém roce 2007-2008, a proto zde

vycházím především z nečeských teorií spisovného jazyka, které se pokouším

interpretovat pohledem češtiny.

Ve třetí části se snažím vymezit termín spisovno, který by mohl v mnohém

postihnout právě onen širší kontext spisovného jazyka, který se ukazuje jako

nepostradatelně nutný k jeho plnému pochopení.

Problematice pojetí spisovného jazyka, jazykové kultury a jazykových norem byly

věnovány např. práce F. Daneše (1988, 1995, 1996), Z. Starého (1995), I. Nebeské (1996)

a V. Cvrčka (2004, 2006), ze starší literatury především B. Havránka (1963, 1979). Tato

práce by chtěla ukázat dnešní spory o pojetí spisovného jazyka ve světle vývoje českého
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spisovného jazyka v 19. až 21. století a ve světle teorií spisovného jazyka vůbec. Svým

širším pojetím se tedy vymezuje vůči těmto (dnes už klasickým) pracím.

Hlavními prameny pro 19. století mi byly mluvnice, jazykové příručky, pravidla

pravopisu a brusy, pro 20. a 21. století především studie v NŘ, SaS, ve sbornících

konferencí pořádaných k tématu spisovnosti a spisovného jazyka a také monografie

s tímto zaměřením. V práci používám empiricko-analytickou a částečně také historicko-

srovnávací metodu. Vzhledem k tomu, že diachronní přehled spisovnosti se snažím

pojmout v širších souvislostech, je periodizace spoluurčována historickými a politickými

událostmi.

Struktuře práce odpovídají její cíle. Cílem práce tedy je (1) podat ucelenou

charakteristiku názorů na spisovný jazyk od Dobrovského po rok 1993, (2) tyto názory

interpretovat ve světle české i zahraniční teorie spisovného / standardního jazyka a

(3) vymezit termín spisovno jako nutnou a nedílnou součást těchto teorií.

Tato diplomová práce vznikala od června 2007 do prosince 2008 v Praze,

v Ostravě a v Lipsku.
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2. Vývoj české spisovnosti

2.1. Spisovnost za národního obrození

Za tvůrce spisovnosti v nové češtině založené na retardačních tendencích1 je

tradičně považován Josef Dobrovský. V roce 1809 vydal stěžejní mluvnici, která se stala

základním kamenem a vzorem pojetí spisovnosti až do vystoupení Pražského

lingvistického kroužku. Všechny mluvnice až do prací Gebauerových vycházely

(až nekriticky) z Dobrovského. Retardační pojetí spisovnosti zůstalo závazné a vzniklé

problémy nebyl s to překonat ani funkční přístup, který začal (a ve svém pojetí chtě

nechtěl musel) postupem času selhávat.2

2.1.1. Mluvnice před Dobrovským

Přestože byly Dobrovského práce pro národní obrození a pro celý vývoj

spisovnosti nové češtiny nejstěžejnější, nebyly zdaleka prvními mluvnicemi řešícími

pojetí nové češtiny. Při bližším pohledu na mluvnice vznikající od osmdesátých let

18. století zjistíme, že přijetí retardačních tendencí ve spisovném (tj. mluvnicemi

kodifikovaném) jazyce nebylo zdaleka bezproblémové a všemi vítané. Důvody retardační

kodifikace se budeme zabývat v kapitole o Dobrovském, zde si alespoň částečně

demonstrujme lingvistické spory.

Především se jedná o práce F. J. Tomsy (1782), K. I. Tháma (1785), F. M. Pelcla

(1795) a J. Nejedlého (1804). Vyvrcholením těchto raně obrozeneckých snah pak byly

monumentální práce Dobrovského (1809, 1819). M. Hroch (1999b: 66) poznamenává:

Měřeno počtem vydaných gramatik a slovníků bylo zkoumání jazyka nejfrekventovanější

intelektuální činností v Čechách. Literární historik J. Jakubec napočítal pro období let

1775 – 1825 28 vydaných mluvnic, 14 slovníků a dalších více než 20 spisů o češtině, tedy

v průměru více než jeden titul ročně.3

1 Označení jisté kodifikace jako retardační v sobě může nést nepatřičné negativní konotace. V celé práci ho
ovšem chápu jinak, a sice jako kodifikaci konzervativní, a v důsledku toho zpomalující (tj. retardující)
přijetí jistých nových prvků do jazykové normy.
2 K problematice funkčního přístupu srov. např. STARÝ 1995.
3 Podobně také při srovnání evropských národních hnutí: význam jazykových požadavků ve fázi B národního
hnutí [tj. v období agitace za národní myšlenku – pozn. V.V.] byl nepřímo úměrný podílu vládnoucích tříd a
vzdělaných elit v sociální struktuře dané nevládnoucí etnické skupiny (HROCH 1999a: 82).
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Při porovnání všech čtyř výše zmíněných mluvnic zjistíme, že Pelcl a Nejedlý

kodifikovali jazyk 16. století, zatímco Tomsa a Thám přihlíželi k současnému úzu.

Tomsa, rodák ze středočeského venkova, měl bezpečnou znalost současné češtiny, popsal

tehdejší obecnou češtinu. Naproti tomu Pelcl, rodák městský (z Rychnova nad Kněžnou),

znal češtinu hlavně ze starší literatury a sám psal česky poměrně ztěžka. Rivalita těchto

dvou skupin byla obrovská, vyšlo několik Kritik a také Antikritik jednotlivých mluvnic,

v nichž se lingvisté vzájemně napadali (blíže srov. např. KUSÁKOVÁ 1985). Pelcl (1795)

ve své mluvnici poznamenává, že práce Tomsovy a Thámovy mají naštěstí jen málo

následovníků neklasických pravidel [...]. Na druhé straně josefínský kněz Václav Stach

vydává roku 1806 proti Dobrovskému pamflet s názvem Kritický výklad pomatených

českých gramatik (blíže srov. HROCH 1999b).

Kodifikace spisovného jazyka, resp. konstituování spisového jazyka kodifikací,

bylo nutné. Raní obrozenci potřebovali demonstrovat národní jednotu.4 A jak jinak ukázat

sílu národa než přes jeho jazyk (blíže srov. např. HROCH 1999a, 1999b). Česká společnost

se stala lingvocentrickou. Stěžejní byl především vztah obrozenců k předcházejícímu

baroku, k jeho „cizácké“ kultuře a „úpadku“ vysoké, vytříbené renesanční češtiny

(viz kapitola Dobrovský).5 Tento problém byl zásadní také proto, že gramatiky ve své

době nebyly pouze vědecká díla (kodifikační příručky), ale rovněž učebnice češtiny

pro Němce a pro Čechy. Jsme tedy svědky snahy naučit dle tehdejších měřítek jazyk buď

„dokonalý“, nebo živý.

Pelcl a Nejedlý svou kodifikací normy veleslavínského jazyka sice přinášeli

potřebnou jazykovou jednotu, ustálenost, vytříbenost a funkční pestrost, ale pouze za cenu


[…]

Bereich geteilt werden. Sie nehmen an den Kodifikationskriterien, Funktionen, die von
der Schriftsprache gefördert sind, und an der beurteilend Haltungswahrnehmung der
Schriftlichkeit teil.

Wir könnten im Tschechischen zwar einige diglotische Elemente erkennen, aber
viel wichtiger ist die Haltung der Sprechenden zu dem allgemeinen Tschechischen, die
die Sprechenden nach ihrer Herkunft teilt (aus Böhmen versus aus Mähren und
Schlesien). Das allgemeine Tschechische wird von cca 60 % der Einwohner der
Tschechsichen Republik verwendet. Es ist zwar nicht mehr sozialbegrenzt, aber immer
noch (inter)regional. Aus diesem Grund werden die Bemühungen um das
Schriftlichkeitsreform als gefährlich oder überreif interpretiert, wie die Bemühungen um
die Verbreitung des allgemeinen Tschechischen. Der durchschnittliche Sprecher
interpretiert keine Unnachhaltigkeit der heutigen Auffassung der Schriftsprache (Soll-
Norm versus Ist-Norm). Die jeweiligen Reformen, falls sie nicht von den Sprechern
unterstützt und gut begriffen würden, haben keinen Sinn. Die Schriftlichkeit bleibt ein
wichtiger kultureller Wert, und obwohl die Anwendung des Standard-Modells ihren Wert
nicht bedrohen würde, wird es von den Sprechern und von einigen Linguisten völlig
umgekehrt wahrgenommen.
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Summary186

The thesis focuses especially on three aims: (1) to characterise the development of
opinions about literary language since the time of Dobrovský until today, (2) to analyse
various theories, models and aspects of the literary language as a specific variety of
national language in the Czech eyes and (3) to attempt to create, analyse and apply a
certain term that would cover the suggestibility and influencing of the concept of literary
language by non-linguistic factors.

Dobrovský, who, in fact, was the first to codify Veleslavín Czech in all its
complexity, is often blamed for the present linguistic (partly diglossic) situation. On the
other hand, he conceived his grammar as a description of the humanistic Czech. Only the
succeeding generation made a norm of it and the norm was to be accepted by the new
Czech language. What Dobrovský described was brought to life by Jungmann and his
generation. With regard to the incomplete functional spectrum of humanistic Czech, the
situation was even more complicated. The foundation stone of the new Czech language
was the Czech – German antagonism. Defensive purism was in the tempestuous time of
language and administrative disputes of Cisleithania replaced by an offensive one. PLC
tried to cope with the heritage of the offensive purism in the light of change of the
linguistic paradigm. Interventions into the literary language were not refused, but their
purist nature was. We have been, in fact, encountering this specific functionalism until
now. The set line and the theory of literary language was further influenced by Marrism,
or more precisely by its ideological negation of Marxism. Relaxed 60s are reflected also
in linguistics – in the first dispute over common Czech (the second dispute took place at
the beginning of the 90s), in the dispute over the relation between literary and common
Czech, and also of the so called colloquial Czech. That is, basically, the core of today’s
linguistic disputes over the concept of literariness.

For the Czech language, the stratification model stemming from the dialect –
interdialect – (colloquial language) – literary language hierarchy, is traditionally used.
Common Czech defies the standard classification of interdialects. It participates in
creating the so called colloquial Czech between literariness and non-literariness, which
ensures the dynamics in the development of literary language, i.e. the originally non-
literary elements are received through it. The relation in the language use – norm –
codification triad is in the current situation insolvable. However, the model of the
standard (if we omit the unclear relation between non-standard and substandard) would
help the Czech situation by overcoming the dichotomies non-/literariness, spoken /
written code, non-/officiality by implementing a single criterion of non-/model situation,
which would be reflected in a unilateral relation in the language use – norm – codification
triad.

186 Note on the terminology:
The Czech language situation is considerably specific. For this reason, the fundamental dichotomy
oppositions should also be translated. We suggest the following translations:

spisovnost – nespisovnost non-/literariness
psanost – mluvenost spoken / written code
oficiálnost – neoficiálnost non-/officiality
modelovost – nemodelovost non-/model situation

The term spisovno is not translatable. It is possible to substitute it with a paraphrase, such as the complex of
influences that affect the conception of literary language etc.
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Literary language as an artificial construct is (and in its essence partly must be)
influenced by non-linguistic factors. While in the language system as such the influence
of non-linguistic factors is rather indirect, it gains its significance in literary language. The
influences can be divided into a political-ideological as well as into a socio-cultural
sphere. These participate in codifying criteria, in the functions that are attributed to the
literary language and, last but not least, in the attitudinal assessing perception of
literariness.

Certain diglossic elements in the Czech language can be recognised, however, the
attitude of speakers towards common Czech, dividing the speakers according to their
origin (from Bohemia versus Moravia and Silesia), is far more important. Common Czech
is used by approximately 60% of the Czech Republic inhabitants; it has ceased to be
socially restricted, but it has still been partly restricted (trans)regionally. For this reason,
the efforts to reform literarinesss are often considered reactionary and endorsing the
spreading of common Czech. An ordinary speaker does not notice the non-sustainability
of the contemporary concept of literary language (Soll-Norm versus Ist-Norm). Any
reform, if not supported and rightly understood by the speakers, does not make any sense.
Literariness stays an important cultural value, and even though the implementation of the
model of standard would not lower the value, many speakers and linguists hold quite the
opposite opinion.
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SPN Státní pedagogické nakladatelství
SR Slovenská republika
SSČ Slovník spisovné češtiny
SSJČ Slovník spisovného jazyka českého
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
ÚJČ Ústav pro jazyk český
UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně
UK Univerzita Karlova
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Klíčová slova

spisovný jazyk

spisovnost

spisovno

standard

kodifikace

Dobrovský, Jungmann, Gebauer, Havránek, Pražský lingvistický kroužek
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