Diplomová práce

Student : Václav VELČOVSKÝ

Obor : ČJ - D

Název práce v českém jazyce : Spisovnost – nespisovnost v nové češtině

Název práce v anglickém jazyce : Standard – Non-standard
in the Modern Czech

Oponent diplomové práce : PhDr. Otakar Mališ, CSc.

Posudek oponenta diplomové práce:

DP Václava Velčovského patří, pokud mohu soudit, k těm nejlepším z lingvistické bohemistiky, které vznikly na této katedře. Oceňuji její „nezapouzdřenost“ výlučně do češtiny a do české sekundární literatury (jsou zde citáty z němčiny, angličtiny a ruštiny, jeden citát je dokonce v řecké abecedě). Anglické *Summary* není, jak často bývá, čengličtina, *und was die Zusammenfassung anbelangt, handelt es sich um ausgezeichnetes Hochdeutsch.*

Větší část DP tvoří historický přehled pojetí spisovného jazyka „od Dobrovského“ do r. 1993 (a do strany 93). Protože v autorově pojetí je spisovný jazyk „umělý konstrukt“ (s. 152), a je tedy silně ovlivňován mimojazykovými činiteli, lze tuto diachronní část interpretovat jako poučený příspěvek k dějinám české bohemistiky. Je-li něco *konstrukt*, pak mechanismy konstruktů se dají klasifikovat a analyzovat podobně jako předměty zkoumání jakýchkoli jiných vědních oborů. Specifičnost jazyka je v tom, že není jazyka, jenž by nebyl těsně spjat s konkrétními společenskými vztahy, a tyto společenské vztahy jsou zase součástí širších politických, ideologických a ekonomických systémů. Některé formulace v této části nejsou zcela přesné, s některými tvrzeními nelze souhlasit: např. o *Slovníku spisovné češtiny* (1978) se píše, že je to „de facto jednosvazkové shrnutí *Slovníku spisovného jazyka českého*“ (s. 87). Komparace slovníkových zpracování např. sekundárních předložek a částic by toto tvrzení zpochybnila; a posuny v hodnocení příznakových výrazů – ve *SSJČ* označené jako obecněčeské, v *SSČ* zařazené do „hovorové češtiny“ rovněž nesvědčí o pouhém „shrnutí se zvýrazněnou didaktickou funkcí“ (s. 87).

Druhá část DP je teoretičtější, protože se pokouší „analyzovat různé teorie, modely a aspekty spisovného jazyka“ (s. 153). Jestliže „přináší více otázek než odpovědí“ (s. 152), není to dáno zpracováním, ale náročností tématu, v němž se autor orientuje s pozoruhodným internacionálním přehledem. Snaží se situaci zpřehlednit novým termínem/pojmem „spisovno“ (s. 142n.), které zřejmě reprezentuje onen „jistý termín“ (s. 153) z resumé, „který by postihl ovlivnitelnost a ovlivňování pojetí spisovného jazyka mimojazykovými činiteli“ (detto). *Spisovno* je „po stránce významové jasně odlišitelné od *spisovnosti*“ (s. 143), liší se i od „spisovného jazyka“. Podle mého názoru jde o (meta)termín metodologický, který je spíše součástí problémů než jejich řešením. Přál bych si, aby mě autor u obhajoby přesvědčil o opaku.

Když už jsme se dotkli termínů, chtěl bych v souvislosti s touto DP i nedávnými diskusemi o spisovné/standardní češtině připomenout, že Josef Vachek in *The Linguistic School of Prague. An Introduction to its Theory and Practice* (Indiana U. P., Bloomington –London 1966) překládá název

Havránková *Vývoje spisovného jazyka* jako *The Development of Standard Czech* (s. 125), „funkční diferenciacie spisovného jazyka“ je *functional differentiation of the standard Czech* (s. 97).

S termíny souvisí i klíčová slova (s. 176). Neomluvitelně v nich chybí „jazyková kultura“, o které autor v textu DP nemohl nepsat, protože teorie spisovného jazyka a jazyková kultura byla v pracích členů PLK propojena („Činnost kroužku v oblasti kultury jazyka a teorie spisovného jazyka pokračovala od roku 1935 na stránkách *Slova a slovesnosti*.“).

A v bibliografii zase chybí, patrně opomenutím, Čermákův překlad *Kursu obecné lingvistiky* od Ferdinanda de Saussura (Praha 1989) a Vachkovy *Vzpomínky českého anglisty* (1994). V bibliografii i textu chybí jakákoliv zmínka o Marii Krčmové, jejíž významné práce o mluvené češtině by neměly být opomenuty. V bibliografii je uveden příspěvek Lenky Bayerové-Nerlichové ve *Slově a slovesnosti* (s. 158), ale v německé slavistice, kterou autor zná, je poměrně často citována její monografie *Sprachgebrauch vs. Spracheinstellung im Tschechischen: Eine empirische und soziolinguistische Untersuchung in Westböhmen und Prag* (München: Verlag Otto Wagner 2003) – ta rovněž chybí.

Námět k k obhajobě: V čem se shodují a odlišují autorovy názory na „spisovnost – nespisovnost v nové češtině“ s názory/od názorů Václava Cvrčka vyjádřené v publikaci *Regulace jazyka a Koncept minimální intervence* (NLN-ÚČNK, Praha 2008).

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně.

V Praze dne 5. 4. 2009

.....

podpis oponenta dipl. práce